Despesas Discricionárias 

A Tabela II apresenta detalhadamente, por ação, o orçamento aprovado e a execução orçamentária e 

financeira correspondente às parcelas de janeiro a dezembro de 2012, e ainda, o reconhecimento de 

dívida, no montante de R$ 154.509.545,58, (Cento e cinquenta e quatro milhões, quinhentos e nove 

mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos), referente à parte das despesas 

de novembro e dezembro de 2011. 

Tabela 2 – Execução orçamentária e financeira de despesas discricionárias em 2012 

Valores em R$ 1,00 

Fonte: SIAFI, 2012. 

AÇÃO DESCRIÇÃO DA AÇÃO

[...]

Apoio à Organização, à Gestão e à Vigilância Social no Território - Gestão 

do SUAS 
153.009.000 139.282.018 91% 139.203.532 91% 

TOTAL GERAL 2.728.317.055 2.242.283.624 82% 1.952.728.661 72% 

Do total do orçamento aprovado foi empenhado, em Despesas Discricionárias, o valor de R$ 

2.242.283.624,00 (dois bilhões, duzentos e quarenta e dois milhões, duzentos e oitenta e três mil e 

seiscentos e vinte e quatro reais) correspondente a 82% do orçamento total. Deste valor, R$ 

1.825.184.654,00 (um bilhão, oitocentos e vinte e cinco milhões, cento e oitenta e quatro mil e 

seiscentos e cinquenta e quatro reais) representam empenhos de despesas relativas aos Serviços 

Socioassistenciais, transferidos aos fundos estaduais, do Distrito Federal (DF) e municipais na 

modalidade fundo a fundo e R$ 417.098.970,00 (quatrocentos e dezessete milhões, noventa e oito 

mil e novecentos e setenta reais) destinaram-se à estruturação da rede socioassistencial, 

compreendendo as Ações 2B30 e 2B31, operacionalização e processamento do BPC/RMV, 

referente às Ações 2583 e 2589, e apoio à organização e gestão do SUAS, referente à ação 8893. 

Em 2012 os valores empenhados para pagamento da prestação de serviços pela Caixa Econômica 

Federal para operacionalização dos contratos de repasse constam nas ações 2B30 e 2B31. Em 2011 

a Ação utilizada para esta finalidade era 2272. 

A execução financeira do FNAS foi de R$ 1.760.555.872,00 (um bilhão, setecentos e sessenta 

milhões, quinhentos e cinquenta e cinco mil e oitocentos e setenta e dois reais) concernente aos 

serviços socioassistenciais de caráter continuado e R$ 192.172.789,00 (cento e noventa e dois 

milhões, cento e setenta e dois mil e setecentos e oitenta e nove reais) referentes às Ações 2B30, 

2B31, 2583, 2589 e 8893, totalizando R$ 1.952.728.661,00 (um bilhão, novecentos e cinquenta e 

dois milhões, setecentos e vinte e oito mil e seiscentos e sessenta e um reais). 

A partilha dos recursos financeiros federais destinados à execução da PNAS é baseada em 

parâmetros definidos, os quais se encontram relacionados no Relatório de Gestão da SNAS. 

No exercício 2012 houve também descentralização de recursos na ação 2B30, no valor total de R$ 

23.147.950,00 (vinte e três milhões, cento e quarenta e sete mil, novecentos e cinquenta reais), em 

função do Termo de Cooperação Técnica, celebrado entre a União e a Marinha do Brasil, para 

elaboração de projetos e construção de embarcações (processo nº 71001.014760/2012-84). 

b. Análise de prestação de contas, incluindo o atendimento às diligências encaminhadas

[...]

aprovação da nova NOB-SUAS. 

Especificamente quanto às metas estabelecidas no planejamento de 2012, em relação à expansão 

dos serviços socioassistenciais foi concluída a transferência de recursos para a construção de 190 

(cento e noventa) novas unidades de CRAS e de 207 (duzentas e sete) novas unidades de CREAS. 

No que se refere ao aperfeiçoamento da gestão do SUAS,Controle Social e Pactuação Federativa, 

foi concluída a revisão do Decreto de regulamentação do FNAS, abordando transferências de 

capital, com a publicação do Decreto nº 7.788/2012. Além disso foi efetuado o cadastramento de 

mais de 3500 (três mil e quinhentos) Fundos Municipais de Assistência Social. 

Outrossim, no que se refere à melhoria da organização e gestão interna do SUAS, o FNAS 

trabalhou no plano de ação visando a redução das demandas pendentes de prestações de contas, 

materializada pela edição do Portaria nº 72/2012, que possibilitou a celeridade na análise dos